Dec. 16.

Art. 1. Erstlich wollen wir im nehesten Jare nach erlangter Confirma-
 tion Priester werden und uns consecriven lassen in einen Bischof wie gebreuch-
 lich ist.

Art. 2. Item wir wollen unser ThumbCapittel, samptliche Stiffts-Stende
 und den ganzen Clerum bei ihrer alten wahren katholischen Religion, Juris-
 diction Privilegien, Recht und Gerechtigkaiten tuiren, beschuizen handthaben und
 alle abtrennige, unberufene kezersche Predikanten auß unserm Stift schaffen und
 darinne nicht tolleriren.

Art. 3. Item wir wollen einen Suffraganeum haben, der auf die Religion
 und Gaistlich Wesen vleißige Aufsicht thun soll und sonderlich, daß die hochwur-
 digen hailigen Sacramenta nach Einsagung der Christlichen Kirchen gebraucht
 werden.

1) Das Pergament der Urkunde ist an der Stelle, wo dies Wort steht, zerstört und
 daher die Lesung unsicher. — Das Concept hat „einschleichen“, und das Original wird dem-
 entsprechend gelauteet haben.

Die Art. 4—19 wiederholen die im Capitular-Statut vom 21. Febr. 1568 festgesetzten Bedingungen. Die Art. 20 und 21 lauten: 1577
Dec. 16.

Art. 20. „Item wir wollen Versehen thun, daß die Burgermaistern und Rätthe in den Stetten bei gutem Regimente gehandthabet und von den Gemeinden unbesetzt bleiben und den Gemeinden nicht gestattet werde, sich dem Rathe zu widersehen als auch einige Newerunge so woll in Religions als andern Sachen gegen die Obrigkeit anzufangen.“

Art. 21. Item da dessen etwas vorgenommen dafselbig wollen wir mit ernstem Fleiße nach Rath und mit Zuthun des ThumbCapittels und Landschaft abschaffen“. —

Art. 26. Item wir wollen als ein neu regierender Herr daran sein, daß eine beständige Ordnung baide in Gaislichen und weltlichen Gerichten aufgerichtet und verordnet werde;

Art. 27. „Daß auch die Schule im Thumb nicht allein conserviert, sondern auch verbessert werde“.

602. Aus einem Statut des Domcapitels zu Paderborn. 1580 Juli 13.

R. Fürstenth. Pab. Urk. 2370. — Dr.

Niemand soll Domcapitular oder Präbenbar werden, welcher nicht 1) gelobt hat, daß er der alten wahren Katholischen Religion anhängt, 2) nachweisen kann, daß er 16 Ahnen ritterlichen Geschlechts besitze.

Universis et singulis praesentes litteras visuris lectoris et auditoris: Nos Praepositus Decanus et Capitulum Ecclesiae Paderbornensis notum facimus, quod anno Salvatoris nostri Jesu Christi millesimo quingentesimo octuagesimo ipso die divae Margarethae virginis pro more et antiqua observantia Ecclesiae nostrae Cathedralis in generali Capitulo domo et loco Capitulari legitime congregati habita et observata unanimi Capitulari tractatione attendimus horum temporum varietatem et instabilitatem quodque haereticorum insidiis et malevolorum conatibus hisce postremis temporibus res Ecclesiae mirum in modum aut attenuentur aut non satis per adversae religionis socios tuto defendantur et tueantur, sed vel per imbecillitatem Canonicorum vel affectionem diversae religionis aut pereant aut negligantur et quo magis Principibus Baronibus et Nobilibus militaribus occasio praebetur, more majorum Catholicam religionem ambiendi, amplexandi et Ecclesiae bona defendendi antiqua nostra Statuta renovandi et augendi, statuimus et ordinavimus prout statuimus et ordinamus per praesentes, ut deinceps perpetuis futuris temporibus nullus, qui jus ad praebendam aut Canonicatum in Ecclesia nostra Cathedrali habere et acquisivisse praesumpserit ad possessionem dicti Canonicatus et praebendae admitti debeat nisi prius docto de legitimo titulo eoque coram nobis exhibito stipuletur antiquam et avitam Catholicam religionem profiteri neque eam ad vitae suae dies deserturum quemadmodum reliqua Statuta sancte promittat et deinde ibidem nomina et familias sedecim progenitorum depicta producat et quod de nobili seu illustri vel saltem de bono nobili militari genere iidem derivati existant ac ipse recipiendus ab iisdem et ex utroque parente legitime procreatus fuerit proprio Juramento ad Sancta dei Evangelia affirmet et tunc secum ad- 1580
Juli 13.